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3．“研究领域”请填写所在研究方向的关键词，至多填写三项。

4．项目“经费来源”请填写项目的具体性质，如“美国NIH基金项目”、“863项目子课题”、“国家社会科学基金项目”等。

5．表中涉及时间的，一律按“2013.09”格式填写。

6．本申报书一式一份，用A4双面纸打印，按左侧装订线装订。

	一、申请人基本情况

	姓    名
	韩林
	性    别
	男
	出生年月
	1981-07

	最高学历
	博士
	最高学位
	博士
	专业技术

职    务
	副研究员

	所在二级

学    科
	无线电物理
	研究领域
	光电子仿真算法，光电子器件设计

	教育经历（从大学起填写）
	起止年月
	学位
	毕业院校
	专业

	
	2000.09-2004.06

2004.09-2007.06

2007.09-2012.03
	学士

硕士

博士
	山东大学信息科学与工程学院

山东大学信息科学与工程学院

加拿大麦克马斯特大学计算机科学与电子工程系
	电子科学与技术

无线电物理

光子学

	工作

经历

（含海外研修情况）
	起止年月
	就职单位
	从事工作及职位

	
	2012.06-2013.06

2014.08-今
	加拿大麦克马斯特大学

山东大学
	科研，博士后研究员

教学科研，副研究员

	其它
	国际国内学术组织兼职、在国际国内学术会议做重要报告等情况：

学术会议报告, 2013，Photonics North , Ottawa，“Optical Waveguide Theory Revisited: What New and Useful?”, 

学术会议报告, 2011，Integrated Photonics Research, Silicon and Nano Photonics,  Toronto, “Automatic Extraction of Chirp Parameter of DFB Laser”

学术会议报告，2011，Applied Mathematics Modeling and Computational Science Conference，Waterloo，“Nano-scale photonic crystal LED modeling by a highly efficient hardware accelerated  FDTD method”

	所在学术团队情况
	学术科研团队主要以功能半导体光电子件的仿真设计及其制备和测试技术的探索和研究、半导体光电器件物理性能及相关器件的研究、色散材料高精度高效率数值模型算法的研究、半导体光电器件大规模数值仿真技术研究、硅基光电子集成电路设计、工艺及可制造性为主要研究方向。目前的仪器设备先进，拥有半导体器件的设计、性能分析以及器件测试的整套技术，一系列科研成果达到国际先进水平。

团队一班人长期从事半导体光电器件的研究工作，在光电子器件设计、电磁场计算、金属/介质纳米结构电磁特性分析等方面具有丰富的经验和能力，并在光波导器件的建模及仿真领域做出了基础性的贡献。团队成员在利用复耦合模理论和FDTD算法等分析设计硅基光电器件及光电器件的GPU加速仿真计算方面进行了大量的研究，首次提出了基于有理分式的色散模型并将其成功应用到FDTD算法之中，首次提出使用复模理论进行大规模光器件分析的光路模型算法，相关研究成果多次发表在光学领域的权威期刊上。完成了利用GPU技术的光学设计仿真软件，其单个平台的计算速度比该领域著名的商用软件Rsoft Fullwave单机版快50多倍。在仿真设计硬件平台方面，本研发团队拥有齐全的计算设备件，基于GPU和集群的高性能并行计算平台，搭建了先进的光电器件的电磁场数值仿真专的通用图形处理器计算平台，自主开发了GPU加速的大容量FDTD电磁场计算软件，现有电磁场数值仿真及光电器件设计的软硬件平台均处于国际领先水平。

	是否入选国家、省部级人才支持计划 ：  □ 是       √ 否 

人才支持计划项目名称：                                       入选时间：      年    月

	二、教学及人才培养情况（近五年）

	教育教学情况简介（限500字，包括主要授课课程、授课对象以及指导研究生等情况）

2010年 在加拿大麦克马斯特大学 担任本科专业课程 Photonic Devices and Systems Engineering  助教工作。主要负责本科学生的课程指导，实验指导，作业批阅，考试测评等工作。

2010-2011年 在加拿大麦克马斯特大学担任本科专业课 Engineering Design  助教工作。主要负责大四学生的本科毕业设计选题，实现方案指导，实验指导，课程设计测评等工作。

2015年上半年 在山东大学担任本科课程《电磁场与电磁波》 的教学工作。主要负责针对大三本科学生的课程授课，课程辅导，作业批阅，考试测评等工作。

目前正在辅助指导路安平等博士研究生的研究工作。



	三、主要研究成绩及代表性成果（填写近五年情况）

	（一）主要学术成绩、创新点及其科学意义（字数限本页）

	在光波导设计与分析领域，模式分析技术占据无与伦比的重要位置，它对于理解信号在光波导中传播的物理特性以及高性能的数值仿真，如模式匹配算法，模式耦合算法等，均具有重要意义。特别是复数模理论，将泄露模式信号纳入分析范围，大大提高了分析精度，拓展了模式分析的应用范围，已经成为现代光波导设计和分析基础性理论。为了解决复数模求解速度慢，占用计算资源巨大的问题，我们提出了基于时域有限差分法（FDTD）和Matrix Pencil 方法的高速光波导复数模式求解算法，大幅降低对计算机资源的依赖，提升复数模式求解速度，并且此算法可以依托高性能图形加速技术和并行计算技术，用于求解大规模的光波导分析问题。

随着科学技术的高速发展，金属等色散材料已经广泛的应用于光电子器件中。如基于表面等离子体的光波导设计，可有效的提高光电子器件性能并缩小器件体积。为了高效精确的模拟分析色散材料，我们首次提出了基于有理分式的色散模型并将其成功应用到FDTD算法之中。新的色散模型可以从实验数据中快速准确的提取模型参数，精确的拟合材料色散曲线，并且可以方便高效的应用于基于色散材料的光电子器件的频域和时域分析。基于此色散模型的FDTD算法被成功应用于基于图形加速计算技术和并行技术的大规模光电器件仿真工具中，有效的提高了对含色散材料的光器件模拟仿真的精度和效率。

由于近些年云计算和大数据对超大容量通信和超高速数据处理的迫切需要，基于硅基光电子的大规模集成光路迅猛发展。然而，大规模集成光路的设计对于光学仿真算法和计算机资源的使用有着了苛刻的要求。传统的针对分立光电子器件的仿真算法难以胜任新的设计要求。我们首次提出了基于复数模式理论的光路分析算法，将大规模高密度的集成光路分解为独立的单元结构，通过并行计算技术高效处理每一个单元结构的光学特性，然后通过复数模式光路算法完成所有单元的综合分析，快速得到大规模集成光路的整体特性，有效的解决了集成光路分析问题，并被成功的应用于硅基光电子芯片的设计与仿真。



	（二）发表（出版）论著情况（近五年，共出版著作 0  册，发表论文  7    篇，其中以第一作者或通讯作者发表的论文被SCI收录   4  篇、EI收录  0    篇、SSCI收录  0     篇、CSSCI收录    0   篇。以下限填10项。）

	序

号
	时间
	论著名称
	刊物名称/

出版单位
	位次
	收录

情况
	影响

因子
	他引

次数

	1

2

3

4

5

6

7

8
	2015

2013
2012

2012

2012

2012

2012

2010
	A Single Mode FP Laser with Deeply-Etched Slanted Double-Trenches
Efficient standing-wave model for DFB lasers by nonlinear carrier approximation

A Rational-Fraction Dispersion Model for Efficient Simulation of Dispersive Material in FDTD Method
Simulation of Waveguide Crossings and Corners With Complex Mode-Matching Method

A Rigorous Circuit Model for Simulation of Large-Scale Photonic Integrated Circuits

Design Optimization for High-Performance Self-Assembled Quantum Dot Lasers With Fabry–Perot Cavity

Planar Waveguide Polarization Beam Splitter Based on Form Birefringence

Acceleration of FDTD mode solver by high-performance computing techniques

	Applied Physics Letters
Optical and Quantum Electronics
Lightwave Technology, Journal of

Lightwave Technology, Journal of

Photonics Journal

Photonics Journal

Photonics Technology Letters

Optics Express
	4

3
1

通信

通信

2

4

1
	submitted

SCI
SCI

SCI

SCI

SCI

SCI

SCI


	3.515
0.987

2.862

2.862

2.33

2.33

2.176

3.525
	0
0

4

6

5

1

1

3


	（三）主持、参与项目情况（近五年，共主持  1   项项目，其中省部级及以上项目  0  项。以下限填10项）

	序

号
	起止时间
	项目名称
	实到经费

(万元)
	位次
	经费来源

	1

2

3
	2014.8-2018.12

2015.5-2016.5

2015.5-2016.5
	基于SiC衬底的GaN基功率LED光电热耦合与光子调控的研究

硅基无源光波导器件设计工具的开发

硅基有源光电子器件设计工具的开发
	36.9
0/20.0

0/22.0
	3
2

  1
	国家自然科学基金
电子信息产业智库联合基金2015年度开放课题

电子信息产业智库联合基金2015年度开放课题

	（四）省部级以上奖励及授权专利情况（近五年，共获得   3   项专利，其中发明专利    3  项，实用新型专利  0    项；获得省部级及以上奖励   0   项。以下限填5项）

	序号
	获奖项目名称

(或专利名称)
	获奖名称、等级及受奖单位

(或专利授权国、专利号)
	获奖时间

(或公告日)
	位次

	1

2

3
	基于外部PCI-E链接的高性能并行计算方法

一种基于时间同步的电子钱包系统的支付方法

一种基于指纹加密的电子钱包系统的支付方法
	中国，201410391533

中国，201410391535

中国，201410391602
	2014.11.19

（公告日）
2014.11.05

（公告日）
2014.12.10

（公告日）

	1

1

1


	四、可行性及预期目标

	工作计划：入选本计划后工作设想、研究工作主要内容，工作目标，预期贡献及现有基础、团队情况等（本栏限1页）
    未来的研究工作主要集中于三个方面：新的光电子仿真算法研究，大规模硅基光电子集成光路设计平台的软件和硬件实现，高性能硅基光电子集成芯片的设计与生产。

    在研究领域，我们处于光电子仿真算法研究的最前沿，目前仍有诸多研究工作正在进行中。我们所首次提出的基于有理分式的色散模型已经被多次引用并应用于光学仿真的多个领域。此模型不仅可以用于无源光波导材料的分析，同时也可以扩展到有源发光材料的仿真分析之中。我们将在未来把有理分式的色散模型用于材料增益特性，有效的解决有源光波导器件-激光器-的3D时域仿真分析难题。硅基光波导的特点是尺寸小，折射率差值大，等效折射率算法误差大，高阶复数模式准确性差，传统的模式分析算法难于精确的分析硅基光波导问题。我们将提出全新的3D光波导模式匹配算法，采用3D复数模式为基础，通过优化的传输矩阵算法，降低对高阶复数模式的依赖，有效的解决硅基光波导的设计分析问题。同时，我们可以将此算法与我们之前提出的集成光路算法相结合，得到新的基于复数模式的3D集成光路分析算法。

    随着新兴起云计算和大数据处理的迫切要求，硅基光电子已经成为解决芯片间以及芯片内高速互联的核心技术，硅基光电子器件和集成芯片需求旺盛，然后核心设计技术仍被国外公司所垄断，我国正处于硅基光电子集成芯片的“空心化”状态。市场上可以提供选择的光电子器件仿真与设计软件均来自于国外的公司，如美国的RSoft，加拿大的Lumerical，和英国的Photon Design，我国在此领域尚属空白，极易被国外公司所控制，不利于核心知识产权的保护。我们将基于多年在光电子器件仿真算法的积累，用于开发全新的针对大规模硅基光电子集成芯片设计平台。将我们前沿的仿真设计算法集成到设计软件之中。同时，我们将开发升级基于图形加速卡的集群计算系统，搭建专用的硬件计算平台，将我们的核心算法程序运行于此平台，完成基于云计算的专用大规模硅基光路设计平台，为硅基光器件和芯片的设计提供准确高效的设计工具。

依靠我们在光电子算法方面的多年研究和对光电器件物理特性的深入理解，我们将使用我们自己搭建的设计仿真平台，进行硅基光电子器件的设计，集中于设计针对高速光互连芯片的耦合器，调制器，滤波器等器件。同时，我们将通过MPW的方式将设计方案发送到光芯片流片加工厂完成加工，并在我们自己的实验室完成测试和优化。以此积累硅基光芯片设计的核心技术专利，填补我国光芯片“空心化”问题。

团队的核心成员赵佳副教授和韩林副研究员在均是光电子仿真设计方面的专家，在此领域内具有多年的工作经验和科研成果。同时对高性能计算平台的软件和硬件设计方面经验丰富，有充足的能力和把握完成预计目标。


	五、培养期内所需研究经费预算

	序号
	科目名称
	预算经费（万元）
	备注（计算依据及说明）

	1
	设备购置费
	12
	小型仪器等

	2
	材料费
	1
	试验材料、耗材、办公费

	3
	测试化验加工费
	23
	检验、测试、化验、加工费

	4
	差旅费
	2
	调研旅费、交通费、参加学术会议费

	5
	会议费
	1
	项目负责人组织召开的研讨会、验收会等（报销时须附会议通知）

	6
	国际合作与交流费
	3
	短期出国及外请专家在国内费用

	7
	出版/文献/信息传播/知识产权事务费
	3
	资料、出版、复印、邮电、软件、专利等（个人电话费除外）

	8
	劳务费
	3
	助研津贴、计算分析费、数据采集劳务费

	9
	专家咨询费
	2
	咨询、鉴定、评审费等（校外专家，需提供身份证号码）

	10
	其他支出
	0
	以上10项以外的支出，需详细列明支出内容

	
	合计
	
	年度经费划拨情况

	
	
	
	第一年
	第二年
	第三年
	第四年
	第五年

	
	
	
	8
	9
	12
	11
	10

	说明：本计划资助经费按山东大学基本科研业务费有关规定执行，预算一经批复，需严格执行不得随意变更；当年拨付经费需当年执行完成。


六、申请人承诺

	本人郑重承诺，以上所填内容完全属实，并严格遵守资助经费相关管理规定，切实保证研究工作时间，认真开展研究工作。

申请人签字：                           年    月   日


七、院级学术委员会意见

	（一）推荐意见（对申请人的综合评价）

	应到人数
	
	实到人数
	
	同意票
	
	不同意票
	
	弃权
	

	主任签字：                          年    月   日

	（二）申请人入选“未来计划”，单位拟采取的保障措施（资金投入、工作条件等）

	单位盖章：                    单位负责人签字：                         年    月   日


八、学校组织专家评审意见

	参与评审专家人数
	
	同意票
	
	不同意票
	
	弃权
	

	经综合评价，□ 同意（□ 不同意）确定                 同志为山东大学青年学者未来计划拟培养人选，并给予     万元科研支持经费。

组长签字：                         年    月   日


九、学校意见

	经公示无异议，同意                   同志入选        年度山东大学青年学者未来计划。

盖章：                         签字：                         年    月   日


装





订





线
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